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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je „Adaptace žáků prvního ročníku vybrané základní školy

pomocí metod dramatické výchovy“. V rámci tématu je cílem práce demonstrovat na

konkrétních příkladech, že je možné metodami dramatické výchovy ulehčit, usnadnit a

zpříjemnit nejmladším žákům důležitý životní krok, při kterém se mění z předškoláka na

mladšího školáka, a vytvořit jim takové třídní prostředí, ve kterém se budou cítit bezpečně

a kam se budou rádi vracet.

Mým záměrem, jakožto třídní učitelky, je založit a rozvíjet pozitivní přístup ke vzdělávání u

malých školáků. Každé malé dítě má v sobě přirozenou touhu poznávat svět, dozvídat se

nové věci, pátrat, hledat informace, dávat si věci do souvislostí. A právě pomocí metod

dramatické výchovy chci u dětí tuto přirozenou touhu podporovat a položit tak kvalitní

základy jejich celoživotnímu vzdělávání.

S dramatickou výchovou jsem se poprvé osobně setkala na Střední pedagogické škole v

Berouně, kde jsem pod vedením pana učitele Romana Musila zažila úplně jiné „učení“.

Najednou jsme neseděli v lavicích, ale na koberci, najednou nebylo jen bezduché

naslouchání informacím, psaní zápisků do sešitu. Stali jsme se přímými aktéry situace, byli

jsme postaveni do rolí, které jsme museli jako skupina nějakým způsobem ztvárnit, museli

jsme spolupracovat, kooperovat, domlouvat se a v neposlední řadě se spolehnout nejen

na sebe samého, ale i na druhé, najít způsoby řešení problému, obhájit svá řešení,

komunikovat, reflektovat. Bylo to tak jiné, tak obohacující, poznávali jsme nejen sami

sebe, poznávali jsme i druhé, prožívali jsme různé situace a jednání nás samých i

v interakci s druhými.

Tato práce ukazuje, jak vybrané metody dramatické výchovy dokáží dovést děti v první

třídě ke vzájemné spolupráci, kooperaci, k naslouchání jednoho žáka druhému a

vzájemnému respektu. Jak jsou odrazovým můstkem schopnosti prezentovat a obhájit

(adekvátně věku) vlastní názor, myšlenky a postupy při řešení různých problémových

úloh, přispívajícím i ke schopnosti stanovování přiměřených cílů a v neposlední řadě

k podílení se na vzdělávacím procesu.

Protože již mnoho let vyučuji v Základní škole a mateřské škole Chraštice, budu v

praktické části práce popisovat použité metody právě u žáků první třídy zdejší školy. Školy,

ve které se snažím být žákům v prvních letech jejich školní docházky průvodcem a
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motivátorem vzdělávání. V níž se snažím jim poskytovat co nejvíce prožitků a zážitků

k tomu, aby jim jejich přirozená touha učit se, zjišťovat si informace, hledat řešení,

přicházet na různá řešení zadaných úkolů, spolupracovat se svými vrstevníky,

komunikovat, diskutovat, naslouchat a obhajovat svá tvrzení, vydržela co možná nejdéle.
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1 ADAPTACE ŽÁKŮ NA VSTUP DO ZŠ

Pojem adaptace má několik výkladů, obecně můžeme mluvit o procesu přizpůsobení se

něčemu.

V pedagogickém slovníku se dočteme, že adaptace je „v biologickém smyslu přizpůsobení

se organismu měnícím se životním podmínkám, jehož výsledkem je přežití.

V lékařském smyslu přizpůsobení se změnám vnitřního a vnějšího prostředí člověka, jehož

výsledkem je vyrovnanost vnitřního prostředí.

Ve vývojově psychologickém smyslu přizpůsobení se jako výsledek dynamické rovnováhy

mezi pasivnějšími pochody akomodace a aktivnějšími pochody asimilace toho, co člověka

obklopuje.

Adaptace sociální – přizpůsobení se člověka novým sociálním podmínkám“ (Průcha, 1995,

s. 16)

Nástup do školy je důležitým životním a sociálním mezníkem, kdy se dítě mění

z předškoláka na mladšího školáka. Vágnerová je toho názoru, že: „Škola je důležitým

místem socializace. Škola rozvíjí i jeho schopnosti a dovednosti, významným způsobem

předurčuje i budoucí sociální pozici každého žáka, protože úspěšnost ve škole představuje

základ profesní volby. Škola ovlivňuje dětské sebehodnocení, mnohdy velmi zásadním

způsobem.“ Tvrdí, že: „Nástup do školy ovlivní další rozvoj dětské osobnosti.“ (Vágnerová

2000, s. 148)

Vstupem do školy se žák nachází ve fázi procesu odpoutávání se od rodiny. Dítě v tomto

období získává novou životní roli, stává se školákem. Doba kdy se s touto rolí poprvé

setkává a kdy ji získává, je přesně určena, o tom se zmíníme v následující kapitole.

Tuto roli dítě získává automaticky a je limitována dosažením školního věku a odpovídající

vývojové úrovně. Role mladšího školáka může zásadním způsobem ovlivnit rozvoj dětské

osobnosti a prožití celého zbývajícího dětství. Ve školním prostředí si dítě osvojuje zcela

jiné role, než na jaké bylo zvyklé doposud. V předškolním věku již zvládlo role, které se

staly součástí jeho identity (například roli syna, dcery, bratra, sestry), postupně se naučilo

tyto role rozlišovat a chovat se a komunikovat s ostatními očekávaným způsobem

(s otcem komunikuje jinak než se sestrou).

1ADAPTACE ŽÁKŮ NA VSTUP DO ZŠ

5

Protože role mladšího školáka zásadním způsobem ovlivňuje rozvoj dětské osobnosti,

jeho autoregulaci, komunikaci s druhými lidmi, a ovlivní prožití celého dětství, proto jsme

se v této práci rozhodli zaměřit se právě na sociální adaptaci dítěte na školní prostředí,

zejména na práci v týmu spolužáků. Proto plně vycházíme z výše uvedené Průchovy

definice a budeme sledovat její naplnění.
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2 VÝVOJOVÉ ZVLÁŠTNOSTI MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

2.1 CHARAKTERISTIKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Školní věk, tj. období, kdy dítě chodí do základní školy, lze rozdělit na tři dílčí fáze:

1. Raný školní věk trvá od nástupu do školy, tj. přibližně od 6 do 9 let.

2. Střední školní věk trvá od 9 let do 11 – 12 let, tj. do doby, kdy dítě přechází na 2.

stupeň základní školy.

3. Starší školní věk, respektive období 2. Stupně základní školy, trvá do ukončení

povinné školní docházky, to znamená přibližně do 15. let. (Vágnerová, 2012, s. 255)

Mladší školní věk je obdobím, jehož nástup znamená zásadní životní změnu, období

začátku školní docházky, období, kdy se předškolák mění v mladšího žáka.

V životě předškoláka byla hlavní náplní hra, nyní v období mladšího školáka nastupuje

školní práce a s ní spojené povinnosti. Jsou kladeny nároky na kázeň, úsilí o výkon,

možnost uplatnit se ve skupině, spolupráce s ostatními spolužáky, přizpůsobení se a

zvládnutí nových školních situací.

Podle Vágnerové nebyla doba nástupu do školy stanovena náhodně. „Ve věku 6-7 let

dochází k různým vývojovým změnám a většina z nich je pro úspěšné zvládnutí školních

požadavků důležitá.“ (Vágnerová, 2012, s. 256)

Josef Langmaier ve vývojové psychologii pro dětské lékaře uvádí že: „psychoanalýza

označila tento věk jako období „latence“ – tedy jako etapu, kdy je ukončena jedna část

psychosociálního vývoje a kdy základní pudová a emoční složka osobnosti dřímá nyní až do

začátku pubescence, v níž se opět projeví v plné síle.“ (Langmaier, 1991, s. 105)

Vývoj dítěte se však nezastavil, ale pokračuje trvale a plynule a dítě ve všech směrech

dosahuje výrazných pokroků. Období mladšího školního věku bývá také označováno za

poměrně klidné, nebouřlivé, šťastné.

Děti v tomto období mají velkou potřebu pohybu, jsou plné energie.

A právě proto bychom se měli během výuky zaměřit na střídání činností, vhodně využívat

prostor, který žákům poskytuje přirozený pohyb po třídě. Akceptovat a tolerovat žákovo
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rozhodnutí při práci stát, či se pohodlně usadit na koberci. Využívat pohybové aktivity

během přestávek i v průběhu vyučovacích hodin.

Děti jsou snadno unavitelné.

Úkoly, které se nám mohou zdát zdánlivě jednoduché, vyžadují od malých školáků značné


[…]

Následovalo opékání vuřtů. Celková atmosféra akce mého syna tak pohltila, že i on, prvně
v životě, vuřt ochutnal.
Nyní už Den nanečisto překonaly další školní zážitky, ale pro nás byla tato akce velmi
důležitá. Utvrdila nás ve správném výběru školy a hlavně ze syna opadly veškeré obavy,
které ze školy měl.
J.S.
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Můj syn Jakub se do 1. třídy těšil. V první třídě byl nadšený. Říká: „Vím, že jsme se setkali
před nástupem do školy v červnu toho roku, bylo to užitečné“.
Ve skupinách se spolužáky v 1. a 2. třídě pracoval velmi rád.
Velmi se mu líbily čtenářské dílny, při kterých vždy příběhy prožili. Při matematice jízda
autobusem a krokování - bylo to hezké a zábavné.
Nacvičování a dramatizace příběhů se mu líbily.

Komentář matky: Kuba do školy chodil velmi rád, vždy se těšil. Nebyl svázán pravidly,
nepoznal systém start -stop. To je můj pracovní název pro musíš pracovat, nesmíš
pracovat, musíš dělat to, co všichni, nic navíc nesmíš, jinak jsi trestán.
Toto myšlení pak přebírají i v životě a to je zrádné. Je dobré, když děti mají svůj názor.
Postupně roste a má svůj názor i výhrady. Je to přesně tak, jak to má být. Je spokojený i
kritický. Ale rozhodně se cítí ve škole bezpečně.
Děkujeme za 4 roky klidu v duši.

A.V.

Jmenuji se Veronika Kotrbová a můj syn nyní navštěvuje 5. třídu Základní školy a mateřské
školy Chraštice.
Když navštěvoval posledním rokem mateřskou školu, rozhodl pan ředitel, že předškoláčci
nebudu po obědě spinkat, jako ostatní děti, ale zahrají si na tzv. "školu na nečisto". Každý
den měli nějakou jinou aktivitu. Učili se, jaké to asi bude ve škole, že budou sedět v
lavicích a dávat pozor, co paní učitelka říká, plnit různé úkoly a pracovní listy. Zkrátka vše,
co pak dělali ve škole. Tyto aktivity plnili nejen ve školce, ale také venku a hlavně hodně
chodili do "veliké" školy, což pro ně bylo velikým dobrodružstvím. Teda alespoň pro mého
syna ano. Jako matka takového předškoláčka jsem to velice uvítala. Když pak přišlo září a
syn měl nastoupit do první třídy, bylo to pro něj naprosto normální a vůbec neměl z
ničeho strach. Šel do prostředí, které dobře znal, měl svou paní učitelku Zlatku, kterou
měl rád a se kterou strávil prakticky celý poslední rok ve školce, znal všechny spolužáky a
dělal věci, které pro něj byly naprosto běžné. Přechod ze školky do školy tak nebyl něčím,
z čeho měl strach.
Myslím, že první třída a vlastně celý první stupeň byla pro syna jako jedna velká hra, při
které se zároveň také učil novým věcem, aniž by o tom věděl.
V první třídě jsem navštívila hodinu matematiky a českého jazyka. Byla jsem z toho zcela
ohromená. Pamatuji si na to, když jsem chodila do školy já. Seděla jsem v lavici, nikdo
nemohl vyrušovat, počítali jsme pořád nějaké příklady dokola, a když nebyl nikdo vyvolán,
nesměl promluvit.
Tady ne. Bylo to pro mě velice zajímavé.
Hejného zábavná matematika, kdy na všechno přicházíte logickým myšlením a názorně si
vše vyzkoušíte, všechny moc bavila. Hodně tomu určitě přispěl i fakt, že žáci seděli ve
skupinkách po čtyřech a některé věci řešili společně jako třída, jiné jako skupinka a něco
měli řešit samostatně. Bylo hodně zajímavé, jak paní učitelka žákům vysvětlila zadání a
pak to ve třídě začalo "bzučet", protože ti, co pochopili zdání hned, se to snažili vysvětlit
těm pomalejším. Žáci chvíli seděli v lavici, chvíli byli na koberci, chvíli před tabulí. Zkrátka
si celou hodinu jen tak hráli a ani nevěděli o tom, že se učí sčítat.
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Hodina českého jazyka probíhala velmi podobně. Když se žáci učili nějaké písmenko,
seděli v kroužku na koberci a vymýšleli slova na dané písmenko, příběhy, odkud se
písmenko vzalo, poznávali písmenka pohmatu, předváděli písmenko z vlastních těl. Každý
přinesl z domova nějakou věc, která tímto písmenkem začínala. Tedy vymyslet doma se
synem, co přinést na písmenko "E" byl velký oříšek. Pak si písmenko každý žák zkusil
napsat prstem do mouky (mě by to vůbec nenapadlo). Až když si všechno pověděli a
vyzkoušeli, sedli si žáci do lavice a psali dané písmenko nejprve fixem na tabulku a až pak
do písanky. Opět jsem měla pocit, že to všechny moc baví. Vyučovací hodina byla hned
pryč.
A známky? Děti skoro celý první stupeň moc známek nedostávaly. Vždycky s paní
učitelkou probraly, co se jim povedlo lépe a co hůř. Neměly tak pocit, že když dostavou
špatnou známku, rodiče budou hubovat. Nebyly tak vystaveni stresu z toho, že dostali
špatnou známku.
Jako matka jsem si na to nejprve nemohla vůbec zvyknout. Přišlo mi, že nevím, jak na tom
vlastně syn je, co mu jde a co ne, ale postupně jsem si na to zvykla a nakonec jsem za to
byla moc ráda. Vždycky jsme si o všem spolu popovídali a bylo to prospěšné pro nás oba.
"Školu hrou" bych určitě doporučila všem školám. Děti se učí a při tom si hrají. Co víc
bychom si mohli jako rodiče přát.
V.K.