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1. CÍL PRÁCE

Dvěma vzájemně provázanými cíli předložené diplomové práce byly demonstrace

konkrétního způsobu využití metod dramatické výchovy pro dobrou adaptaci nových žáků na

roli školáků a podporu jejich touhy po poznávání a ověření funkčnosti zvoleného způsobu.

Autorce práce se vytyčené cíle podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Text práce je vyváženě rozdělen na části teoretickou a praktickou. Teoretická část

slouží jako odrazový můstek pro část praktickou a rozklíčovává jednotlivé faktory podílející

se na pedagogické výzvě, jakou je zdařilá adaptace dětí na školní prostředí. Je zde vymezen

teoretický rámec problému, charakteristika mladšího školního věku, vymezení a význam

dramatické výchovy a kooperace. Zásadní kapitolou je kapitola zabývající se třídním

klimatem a možnostmi jeho zjišťování. Praktická část práce představuje způsob, jakým se

autorka rozhodla podpořit adaptační proces žáků ve své vlastní třídě, a následně ,s oporou o

reflexe rodičů žáků a spolupráci s odborníkem, reflektuje úroveň naplnění stanoveného

záměru.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

V celé práci používá autorka kultivovaný spisovný jazyk. Odkazy na literaturu jsou

správně používány a bibliografické citace v seznamu použité literatury jsou dle požadované

normy ISO 690. Grafická úprava je dle zavedených zvyklostí, práce je přehledně a logicky

strukturována. Celkově práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

Kontrolou plagiátorství prošla bez podezřelých shod.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Z celé práce je zřejmé autorčino autentické zaujetí pedagogickou prací s dětmi a její

dovednost propojovat teoretické poznatky s vlastní praxí. Celkově práce dokládá autorčinu

schopnost tvořivě myslet a pracovat. Oceňuji jak poctivou a promyšlenou práci na

teoretickém rámci stanoveného problému, tak jeho praktickou realizaci.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jakým způsobem vybíráte vzdělávací obsahy vhodné pro zprostředkování metodami

dramatické výchovy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:
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